

Số: /KH-TTHPT

Long Cang, ngày tháng 02 năm 2026

KẾ HOẠCH

Thực hiện sinh hoạt “Ngày pháp luật” định kỳ năm 2026 của trường THPT Long Cang

Thực hiện Kế hoạch số 437/KH-HĐPH ngày 03/02/2026 của Hội đồng phối hợp, phổ biến, giáo dục Pháp luật về việc định hướng một số nội dung sinh hoạt “Ngày pháp luật” định kỳ năm 2026; Kế hoạch số 804/KH-SGDĐT ngày 06/02/2026 của Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Tây Ninh về việc hướng dẫn một số nội dung sinh hoạt “Ngày pháp luật” định kỳ năm 2026 ngành Giáo dục, trường THPT Long Cang xây dựng kế hoạch thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật cho cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh.
- Gắn công tác phổ biến giáo dục pháp luật với nhiệm vụ năm học, xây dựng môi trường giáo dục kỷ cương – an toàn – dân chủ.
- Phòng ngừa vi phạm pháp luật trong nhà trường.
- Tổ chức sinh hoạt định kỳ theo hướng dẫn của Sở GD&ĐT tỉnh Tây Ninh nhằm triển khai kịp thời đến viên chức, người lao động, PHHS và học sinh nhà trường.

II. Nội dung sinh hoạt

1. Định hướng chung nội dung sinh hoạt “Ngày pháp luật” định kỳ năm 2026

1.1. Tăng cường tuyên truyền, phổ biến chủ trương của Đảng và pháp luật của Nhà nước gắn với nhiệm vụ nhà trường

- Trường THPT Long Cang tập trung tổ chức tuyên truyền, phổ biến kịp thời các chủ trương, đường lối của Đảng; chính sách, pháp luật mới ban hành hoặc được sửa đổi, bổ sung có liên quan trực tiếp đến lĩnh vực giáo dục và đời sống của cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh.
- Việc triển khai được thực hiện thông qua: Sinh hoạt Chi bộ định kỳ ;Sinh hoạt tổ chuyên môn; Sinh hoạt lớp, chào cờ đầu tuần ;Hệ thống website, bảng tin, nhóm thông tin nội bộ.
- Nội dung tuyên truyền gắn chặt với nhiệm vụ năm học 2025–2026; kết hợp thực hiện cải cách hành chính, chuyển đổi số trong quản lý và giảng dạy; xây dựng kỷ cương, nền nếp trong nhà trường.

- Đặc biệt chú trọng các quy định liên quan trực tiếp đến: Quyền, nghĩa vụ và trách nhiệm của cán bộ quản lý; Chuẩn mực đạo đức, trách nhiệm nghề nghiệp của nhà giáo; Quyền và nghĩa vụ học sinh theo Điều lệ trường trung học; Quy định về bảo vệ trẻ em, bảo vệ dữ liệu cá nhân, an toàn thông tin; Các nội dung được lựa chọn bảo đảm thiết thực, dễ hiểu, dễ vận dụng; tăng cường trao đổi tình huống thực tế trong môi trường trường học.

1.2. Tiếp tục thực hiện hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật theo chỉ đạo của Trung ương

- Trường THPT Long Cang tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm túc Quyết định số 1521/QĐ-TTg ngày 06/10/2020 của Thủ tướng Chính phủ và các văn bản chỉ đạo của cấp trên về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trong ngành Giáo dục.

Chi bộ nhà trường tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo công tác PBGDPL, đưa nội dung chấp hành pháp luật vào tiêu chí đánh giá đảng viên, viên chức và xếp loại thi đua cuối năm.

- Phấn đấu:

+100% cán bộ, giáo viên, nhân viên được phổ biến đầy đủ các văn bản pháp luật liên quan đến ngành.

+100% học sinh được tuyên truyền, giáo dục pháp luật phù hợp lứa tuổi.

+ Giảm thiểu các hành vi vi phạm nội quy, vi phạm pháp luật trong học sinh.

1.3. Tuyên truyền các sự kiện chính trị, các ngày lễ lớn trong năm 2026

Nhà trường tổ chức tuyên truyền sâu rộng:

- Kết quả Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng và Đại hội Đảng các cấp.

- Kỷ niệm 96 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam.

- Các ngày lễ lớn của đất nước và địa phương.

- Tuyên truyền Tết Bính Ngọ năm 2026 theo tinh thần vui xuân an toàn, tiết kiệm, hiệu quả.

- Ý nghĩa và tầm quan trọng của cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026–2031.

Hình thức thực hiện:

- Chuyên đề sinh hoạt chính trị đầu năm.

- Tuyên truyền trong giờ chào cờ.

- Tổ chức cuộc thi tìm hiểu.

- Lòng ghép trong môn Giáo dục kinh tế và pháp luật.

1.4. Tuyên truyền cải cách hành chính và các lĩnh vực pháp luật liên quan trực tiếp đến đời sống nhà trường

Trường tập trung tuyên truyền các nội dung:

- Cải cách hành chính, chuyển đổi số trong trường học.
- Pháp luật về khiếu nại, tố cáo.
- Phòng, chống tham nhũng; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.
- Phòng, chống thiên tai, dịch bệnh.
- An toàn vệ sinh thực phẩm trong căn tin trường.
- Phòng cháy chữa cháy.
- An toàn giao thông.
- Bảo vệ môi trường.
- Pháp luật về hôn nhân, gia đình, trẻ em.
- Hỗ trợ định hướng khởi nghiệp cho học sinh.
- Đối với cán bộ, giáo viên: tập trung nâng cao trách nhiệm công vụ, đạo đức nghề nghiệp, thực hiện quy chế dân chủ cơ sở.
- Đối với học sinh: giáo dục kỹ năng sống, kỹ năng ứng xử văn minh trên mạng xã hội, phòng ngừa vi phạm pháp luật.

1.5. Kịp thời phổ biến các văn bản pháp luật mới liên quan đến giáo dục

- Khi có văn bản quy phạm pháp luật mới hoặc sửa đổi liên quan đến giáo dục, Trường THPT Long Cang tổ chức: Triển khai trong Hội đồng sư phạm; Gửi tài liệu nghiên cứu đến tổ chuyên môn; Thảo luận làm rõ nội dung mới, điểm thay đổi; Xác định rõ trách nhiệm từng bộ phận trong thực hiện.

- Bảo đảm việc thực hiện trong toàn trường thống nhất, đúng quy định, hạn chế sai sót và khiếu nại phát sinh.

1.6. Tập trung các nội dung để phát sinh vi phạm trong môi trường giáo dục

- Nhà trường xác định một số nội dung trọng tâm cần tăng cường tuyên truyền, phòng ngừa: Phòng, chống bạo lực học đường; Phòng, chống xâm hại trẻ em; Vi phạm trên không gian mạng; Dạy thêm, học thêm trái quy định; Quản lý, sử dụng các khoản thu; Phòng, chống tham nhũng, lãng phí.

- Các nội dung trên được đưa vào sinh hoạt lớp hàng tháng; tổ chức ký cam kết đầu năm; phối hợp với Công an địa phương tuyên truyền chuyên đề; đồng thời tăng cường kiểm tra nội bộ

2. Định hướng một số nội dung sinh hoạt cụ thể

Căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ, đặc điểm tình hình của trường tổ chức sinh hoạt “Ngày Pháp luật” phù hợp; bảo đảm thiết thực, hiệu quả, tránh hình thức, gắn với nhiệm vụ chính trị và chuyên môn được giao

2.1. Quý I (01-03/2026)

- Tháng 01: Phòng chống pháo nổ, ATGT, an ninh mạng, ký cam kết không vi phạm pháp luật.

- Tháng 02: Tuyên truyền kỷ niệm 96 năm thành lập Đảng; sinh hoạt chuyên đề pháp luật trong Chi bộ.

- Tháng 03: Phòng chống bạo lực học đường, xâm hại trẻ em; tổ chức diễn đàn học sinh.

2.2. Quý II (04-06/2026)

- Tháng 04: Luật Hôn nhân và Gia đình; giáo dục trách nhiệm công dân.

- Tháng 05: Học tập và làm theo tư tưởng Hồ Chí Minh gắn với chấp hành pháp luật.

- Tháng 06: Tổng kết năm học, đánh giá ý thức chấp hành pháp luật; các quy định về thi THPT năm 2026 của Bộ giáo dục và Đào tạo

3. Quý III (07-09/2026)

- Tháng 07: Tuyên truyền 27/7; chính sách người có công.

- Tháng 08: Tập huấn quy định pháp luật mới; kiểm tra an toàn trường học.

- Tháng 09: Ký cam kết đầu năm; ATGT và nội quy học sinh.

4. Quý IV (10-12/2026)

- Tháng 10: Chuyên đổi số và trách nhiệm pháp lý.

- Tháng 11: Đạo đức nghề nghiệp nhà giáo; thực hiện dân chủ cơ sở.

- Tháng 12: Phòng chống ma túy, tổng kết công tác pháp luật năm 2026.

III. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN

1. Ban giám hiệu nhà trường

- Chỉ đạo toàn diện, phê duyệt nội dung từng tháng.

- Kiểm tra định kỳ mỗi quý.

- Báo cáo Sở GDĐT đúng thời hạn.

- Tổ chức tuyên truyền giờ chào cờ.

- Giám sát việc thực hiện quyền lợi người lao động.

2. Tổ trưởng chuyên môn

- Theo dõi việc thực hiện của giáo viên.

- Tuyên truyền chế độ chính sách cho giáo viên.

- Lồng ghép nội dung pháp luật vào sinh hoạt tổ chuyên môn.

2. Bí thư Đoàn trường, giáo viên chủ nhiệm

- Tổ chức thi tìm hiểu pháp luật, diễn đàn học sinh.

- Phối hợp Công an địa phương tuyên truyền chuyên đề.

- Sinh hoạt chuyên đề pháp luật mỗi tháng.

- Theo dõi, giáo dục học sinh vi phạm.

- Phối hợp Đoàn trường, GVCN xử lý học sinh vi phạm.

3. Tổ Văn phòng:

- Lưu hồ sơ, biên bản, hình ảnh.

- Tổng hợp báo cáo quý và năm.

4. Tài liệu tuyên truyền

Các bộ phận trong nhà trường tham khảo tài liệu tuyên truyền trên Cổng Thông tin điện tử Phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh Tây Ninh (địa chỉ: <https://pbgdpl.tayninh.gov.vn>) hoặc Cổng Thông tin điện tử Sở Tư pháp (địa chỉ website: <https://stp.tayninh.gov.vn>) tại mục Văn bản Quy phạm pháp luật tỉnh Tây Ninh và mục Cơ sở dữ liệu quốc gia về văn bản pháp luật hoặc Mục Thông tin tuyên truyền.

Trên đây là định hướng nội dung sinh hoạt “Ngày pháp luật” định kỳ năm 2026 của trường THPT Long Cang yêu cầu các bộ phận nghiêm túc triển khai thực hiện các nội dung nêu trên./.

Nơi nhận:

- Sở GD&ĐT Tây Ninh (B/c);
- CB,GV,NV trường (th/h);
- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG

Đoàn Minh Thảo